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Anotace

Nastavení obchodně-výrobních procesů po realizaci zakázky za účelem porovnání skutečných

nákladů jako zpětná vazba na tvorbu nových cenových nabídek do výběrových řízení s návrhem na

systémový cyklus u firmy.

Tvorba nabídek středně velké společnosti zabývající se stavebními pracemi. Kalkulace cen

prováděných stavebních prací různou formou jejich realizace a vliv faktorů na nákladnost při provádění.

Dále zpětná kontrola postupů a hodnocení zakázky. Stanovení postupů pro nakládání s nabídkami včetně

počítačového modelu pro vyhodnocování provedených zakázek.

Porovnání vypočtených nákladů a skutečných nákladů by mělo dále sloužit k posouzení

optimálních výkonů každé konkrétní výrobní jednotky. Sledování konkrétně vybraných staveb

a porovnávání skutečnosti s teoretickými předpoklady před započetím prací a možnou alternativou

realizace.

Cílem práce je nastavení systému stálého zjištění nákladů na prováděné práce a vytvoření návrhu

pro použití tvorby opravených cen za účelem zpracování nových cenových nabídek. Výhodnost realizací

staveb vlastními prostředky ve srovnání s možným použitím metody inženýringu, tedy subdodavatelů. To

vše má napomoci zvýšení konkurenceschopnosti podniku.

Annotation

Setting up commercial production processes for the implementation of the contract in order to

compare the real cost of such feedback on the creation of new quotes, to competitions with the system

design cycle for the company.

Making offers medium-sized companies engaged in construction works. Calculation of prices of

construction work carried out in various ways for their implementation and impact on the cost factors in

the implementation. Further back control procedures and evaluation of the contract. Establishing

procedures for the handling of tenders, including a computer model for the evaluation carried out orders.

Comparison of the calculated costs and actual costs should also serve to assess the performance

of each specific production units. Monitoring specifically selected structures and comparing the facts with

the theoretical assumptions before work and possible alternative implementation.

The aim of this work is to set a permanent system of finding cost of the work and create a

proposal for making use of fixed prices for the purpose of processing new quotation. Benefit their own

construction equipment as compared to the possible use of engineering methods, the sub-contractors. All

this should help increase the competitiveness of the company.
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2 Úvod

Současnou situaci v tržně orientovaných ekonomikách je možné přirovnat k bojišti, kde platí

zákon silnějšího. Sebemenší zaváhání subjektu pohybujícího se po tomto kolbišti znamená vážné

oslabení, nebo dokonce jeho konec. Navíc v podmínkách dokonale konkurenčního odvětví tohle ohrožení

platí dvojnásobně. Firmy jsou nuceny tlačit ceny svých výrobků a služeb stále, aby na trhu obstály,

udržely si pozici a stále byly konkurenceschopné. Takovéto cenové války však nemohou být

donekonečna dotované ze zisku, který firma na prodané komoditě trží, ale například při bojích o získávání

pozic na trhu, nebo v dobách hospodářských recesí, musí společnost hledat hlavně možnosti optimalizace

svých nákladů na výrobu a režií. Právě jen díky efektivní a neustálé optimalizaci může podnik obstát

a dlouhodobě prosperovat.

Tato práce nese název „Obchodně – výrobní informační systém stavební firmy“. Již z něj je

patrné, v jaké oblasti zmiňovaného tržního bojiště se touto prací analyzovaný podnik nachází, a tedy že

se i na něj vztahuje ona potřeba optimalizace. Obchodně – výrobní informační systém stavební firmy je

komplexní analýzou procesů obchodního oddělení vybrané firmy, které se zabývá tvorbou cenových

nabídek, s výsledným doporučením pro tvorbu nových přesných efektivních a správných nabídkových

kalkulací. Celý tento proces má napomoci odhalit dosavadní chyby vzniklé u kalkulací realizovaných

stavebních zakázek, u kterých se na základě jejich fakturačního výsledku dá možná chyba odhalit,

popřípadě potvrdit dosavadní správnost. Dále pak vytváří přesný obraz o rozkladu podílů dílčích nákladů

na jejich celkovém úhrnu. Takováto analýza přesně a názorně navádí management firmy, kterým

oblastem výroby je třeba věnovat zvýšenou pozornost a popřípadě je detailně zkoumat a hledat v nich

nové možnosti optimalizace.

Výsledkem a výstupem práce je tak určitý samostatně fungující informační systém, který podává

aktuální obraz o oněch dvou zmiňovaných aspektech. Správnosti doposud tvořených kalkulací - neustálá

kontrola kalkulačních odchylek a skutečných nákladů (což zajišťuje úspěch na konkurenčním trhu

a zároveň přiměřený zisk pro firmu) a nákladovém rozboru (ze kterého vychází návrhy zpracování

nových cenových nabídek a oblasti doporučení optimalizovatelných oblastí). Navíc zároveň demonstruje

meziroční vývoje jednotlivých skupin nákladů. Dají se takto jednoduše vypozorovat nákladové trendy,

jak a kde se podniku daří náklady „krotit“ a na které další oblasti se z dlouhodobého pohledu zaměřit.
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3 Literární p řehled (teoretická část)

3.1 Systémový přístup k podniku
Šiška (2007) ve své publikaci Vybrané kapitoly z controllingu tvrdí, že systém je abstraktní,

myšlenkový pojem. V nejobecnější rovině se jím rozumí uspořádaný celek prvků, mezi kterými existují

nejrůznější vazby. Za základní vlastnosti systému přitom teorie systémů považuje strukturu systému

a chování systému. Vzhledem k obecnosti systémového přístupu jej lze aplikovat prakticky na cokoliv.

Struktura je dána uspořádáním prvků a jejich vazeb. Jinak řečeno, lze ji nahlížet jako určitý statický

aspekt, který je nezávislý na průběhu času a který v případě podniku bývá vyjádřen útvarovou strukturou.

Tuto strukturu tvoří buďto dále „nedělitelné“ prvky, nebo útvary, které lze na nižší rozlišovací úrovni dále

strukturovat a které se proto nazývají subsystémy. V protikladu ke statice útvarové struktury má

dynamický, na čase závislý charakter podnikový proces. Ten představuje chování systémových prvků,

tedy v určitých časových následnostech uskutečňované činnosti systémových prvků, které sledují určitý

cíl a probíhají v rámci dané útvarové struktury. Přes poměrně jednoznačně podané rozlišení mezi

strukturou („co systém je“) a procesem („co systém dělá“) je však třeba mít na paměti, že takové rozlišení

není vždy a za všech okolností možné.

Dosud široce vymezený podnikový systém však nic neříká o tom, jaký je hlavní smysl (cíl) podniku.

V souladu s ekonomickou teorií bývá podnikový cíl vymezován jako vytváření takových užitečných

produktů, které jsou s to uspokojit lidské potřeby. Lidské potřeby jsou dle axiomů ekonomické teorie

nekonečné, zatímco množství produktů - resp. při jejich výrobě spotřebovaných výrobních faktorů -

naráží na svou omezenost. Tento nepoměr se odráží do upřesnění hrubě vymezeného podnikového cíle

prostřednictvím tzv. hospodářského (ekonomického) principu, který od podniku požaduje vytvářet

produkty při co nejmenší spotřebě zdrojů, resp. s danými zdroji vyrobit co možná největší objem

produktů, které uspokojí lidské potřeby. Shrneme-li, cílem podniku je tedy při zachování hospodářského

principu vytvářet produkty, které uspokojí lidské potřeby. Pokud se podnik chová v souladu s tímto

„rozumným“ způsobem, hovoří se o tzv. ekonomické racionalitě. Ovšem podnik náleží k sociálním

systémům, čili podstatné prvky jeho struktury představují lidé. Poněvadž lidé se za všech okolností

nerozhodují čistě racionálně, výsledná cílová orientace podniku bývá zpravidla výsledkem střetu zájmů

a vyjednávání o zájmech, které vedou všichni s podnikem spjatí, na jeho činnosti závislí, či naopak jeho

činností dotčení lidé a jejich Skupiny. Uvedená zmínka o sociální podstatě podnikového systému poněkud

popírá ekonomickou racionalitu podniku, a proto zdůrazňuji, že s vědomím naznačených úskalí ne zcela

vypočitatelné podstaty lidského chování nadále chápu ekonomickou racionalitu jako jistý ideální stav,

o který podnik usiluje jako o základní součást svého ústředního cíle, zatímco jiné motivy a stimuly

lidského chování vnímám ve srovnání s ekonomickou racionalitou jako druhořadé, byť nezpochybnitelně

existující a za výjimečných okolností dokonce i určující pro podnikové dění. Ve struktuře podniku lze

oddělit dva základní subsystémy, a sice řídící systém a výkonný systém. Výkonnému systému náleží
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hlavní část podnikového procesu, který spočívá v transformaci vstupních hmot a energií za přispění lidské


[…]

stejné položky kalkulačních formulářů a fakturačních výstupů z účetního oddělení a ty pak srovnány

prostou rozdílovou funkcí. Stejně tak bylo postupováno u systému i u jednotlivých staveb. Ve výsledku je

pak poskytnut přehled o výsledku (tedy správnosti kalkulace) každé stavby, respektive celého střediska za

rok. Jediným pohledem je pak poskytnuta jasná představa, kde se skrývají možné rezervy při

zpracovávání nových cenových nabídek a naopak kterým položkám není kladena dostatečná váha a jsou

tedy v kalkulacích podceňovány. Tímto jsou poskytnuty fakticky potvrzené argumenty pro

restrukturalizaci nákladových položek při kalkulování nových zakázek.

Závěry prací mají za úkol ohlédnout se za výše popsanými řádky, provedenými výpočty,

aplikovanými teoriemi nebo nejrůznějšími pracovními hypotézami, které pak jsou vyhodnoceny. Myslím

si však, že v mém případě se zhodnocení musí dělit na dva zásadně odlišné pohledy. Podíváme-li se na

úkol vytvořit systém, analyzovat dostatek dat, vyhodnotit je, navrhnout optimalizaci a z tohoto všeho

sestavit funkční, logicky a systematicky plnohodnotný celek, tak tento záměr byl myslím bezezbytku

splněn. A tím naplněna i podstata a očekávání vložené do diplomové práce.

Druhým aspektem zhodnocení je pak aplikace systému do praxe. Až po tomto úkonu a několika

zakázkách, které byly dle metodiky tohoto optimalizačního nástroje provedeny, se dá vytvořit závěr

a okomentovat užitečnost.
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10.1 Klíčové pojmy s jejich výkladem

Analýza - myšlenkový postup, který spočívá v rozložení poznávané skutečnosti na jednotlivé dílčí části,

jednodušší elementy. Cílem je vymezení podstatných znaků, pořádání, třídění dat do základních skupin.

Zdroj [11]

Controlling - Integrovaný informační systém, který poskytuje komplexní informace pro ekonomicko-

strategické řízení (integruje informační systémy jednotlivých složek nebo útvarů firmy). Tento systém

zahrnuje jak tvorbu plánových ukazatelů, tak i jejich porovnání s dosaženou skutečností a vyčíslení

příslušných odchylek. Zdroj [11]

Geoindustrie – Společnost zabývající se speciálním zakládáním staveb. V práci se jedná o zkoumaný

subjekt.

Kalkulace - výpočet, propučet, hrubý odhad, stanovení ceny; úvaha, předpoklad, uvažování. Zdroj [11]

Komplexní dodávky - dodávkový celek, soubor

Konkurenceschopnost - schopnost podniku dosahovat ekonomické renty. Zdroj [5]

Mikropiloty - jsou kořenové piloty o průměru menším než 240 milimetrů, vytvořené ocelovou výstrojí a

postupnou injektáží cementové směsi do vrtu

Náklady - jsou peněžní částky, které podnik účelně vynaložil na získání výnosů. Zdroj [35]

Piloty - základní metoda hlubinného zakládání staveb

Rozpočet - Obecně odhad nákladů na určitou akci nebo dobu. Zdroj [5]

Riziko - nebezpečí, vysoká míra pravděpodobnosti nezdaru, ztráty. Zdroj [5]

Speciální zakládání staveb – způsob vytvoření základů staveb, statických stabilizací, apod.

Stavebnictví - přetváří lidskou prací a uplatňováním výkonů strojů i zařízení pohotové stavební suroviny,

materiály, konstrukce a dílce ve stavební dílo. Zdroj [25]

Subdodavatel – subjekt, který dodá zhotoviteli díla své výrobky, služby, atd.

95

Šance – možnost, příležitost. Zdroj [5]

Výnosy – peněžní částky, které podnik „získal“ z veškerých svých činností za určité účetní období

(měsíc, rok) bez ohledu na to, zda v tomto období došlo k jejich inkasu. Zdroj [35]
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11 Summary [ENG]

Commercial - Manufacturing system builders. In essence controlling tool that should help us to

complete the closed cycle of the tendering cycle. Feedback the outcome of the contract which was

executed by, the earlier a calculation is ideal for finding the estimates of costs and revenues at the

beginning of the cycle. This system is not a priori designed to detect any personal liability of employees

for improperly assembled calculation of which subsequently developed a loss-making contract.

Business task - production information system is to look at the calculations in the future, predict

and warn of possible risks associated with processing new quotations, designing the right solutions and

ultimately to facilitate the work to create new quotes. All this, of course, with the participation of two key

parameters, which is responsible for the system (or rather, this thesis) to induce. Accuracy of calculations

of new contracts for them is crucial. The first is profit. If the price offer on the basis that the company

awarded the contract under vykalkulované costs, the company will not make a profit and long term, the

market has no chance to resist. The opposite phenomenon is the overstatement of the costs of production -

in this case the second parameter mentioned - that is competitive. Even this extreme when costing the

company does the right track as well as undervalued, and with high costs will not stand in the market.

It can therefore be summarized then that the business - manufacturing information system is

a guide on how to achieve the optimum cost price calculation (which was subsequently confirmed in

terms of real production costs billed to the individual calculation units). The company that avoids both

extremes in the processing of new quotes, and the potential gains of growth and prosperity.

Construction sector is not only here but everywhere highly charged competitive fight. Succeed in

competition for the smallest building contract is becoming increasingly complex. Therefore, companies

must annually seek out new areas where they would reduce their costs and thus have lost their market

position. It is absolutely imperative to keep up a price war with competitors and the only option is to

determine how and which cost the company to effectively optimize. Even in this area of business -

manufacturing information system an excellent tool, since it points to possible reserves and provides

a detailed overview of the structure and extent of costs incurred. From such an analysis is then the

manager's very easy to read, where and to what extent it is necessary to specifically engage with cost

optimization, so the outcome was sufficiently effective.
