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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Jedná se o téma, kterým se s ohledem na pokles poptávky a zvýšení konkurenčního tlaku
zejména na cenu stavebních prací musí v současnoti zabývat všechny střední a větší stavební firmy, a
to i ty, které se bez toho zatím dokázaly obejít nebo pracovaly s více agregovanými hodnotami.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Kromě toho byly zvoleny dva cíle velmi vhodně na sebe navazující.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Pro účel diplomové práce je vhodné agregovat výsledky jednotlivých obchodních případů
(zakázek) realizovaných shodnou nebo velmi příbuznou technologií do jednoho výrobního střediska, i
když firemní informační systém nepochybně poskytuje informace odděleně a zakázky jsou v době
sjednávání obchodu jednotlivě kalkulovány. Porovnáváním jednotlivých zakázek by se
pravděpodobně projevily odchylky, které by se mnohem obtížněji zobecňovaly.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Práce se dobře studovala, prospělo jí, že autor používal svěží a trochu neformální jazyk.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Za velmi moudrou považuji zdánlivě nepodstatnou zmínku autora práce v kapitole 10. v
tom smyslu, že systém není určen k odhalování osobní odpovědnosti zaměstnanců za nesprávnou
kalkulaci. V praxi je to často jinak. Systém řízení a kontroly ve společnostech, které jsem měl
příležitost osobně poznat, se při zjištění \\\"neshody\\\" (dle používané terminologiie v systémech
jakosti) zaměřuje na to, jak následek odstranit nebo minimalizovat a současně zjistit viníka. Obvykle
se nepokračuje v hledání a odstranění prvotních příčin.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Komentář: Práce je využitelná zejména ve firmách, které nemají dostatečný aparát na vypracování
systému vlastními silami ani nechtějí nakupovat tyto práce jako externí služby. V takovém případě
mohou jednoduchými úpravami obsahu této práce podle vlastního kalkulačního vzorce respektive
účetní osnovy získat jednoduchý základní systém pro vlastní potřebu.
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